578 πίσσης Bei Diogen. 2, 64; Suid. μ 1477: πίσσης. Bei Diogen. 6, 41; Suid. μ 1468: πίττης.

580-584 *Nondum ... certamina* Cf. *Prolegomena* iii, *ASD* II, 1, p. 50, ll. 109-111: "Mus ... animantis est nomen et idem athletic cuiusdam vocabulum. Et Pisa nomen vrbis accessione literulae auctum *picem* significat, *πίσσα*".

581 Diogen. 2, 64: Τὸ γὰρ ζῶον εἰς πίσσαν πίπτον δεινὰ πάσχει. Cf. *Collect.* loc. cit.: "Mus enim, si quando in picem incidit, emergere non potest".

582 *Herodotus* Die Stelle habe ich nicht gefunden.

583 *modo Adag.* 1267, ll. 572-574.

584 Theocr. 14, 51 (585 δὲ πόθεν: δὲ ποθ' ὥς v.l. et Ald. 1495). Cf. Ep. 256, ll. 55-54 (Hieronymus Aleander an Er. vom Februar 1512): Νῦν γὰρ ποτε μῦς, φαντί, Ἐρασμα, γεγεύμεθα πίσσης.

catio, videlicet experientiam male cessisse, siquidem mus imperitus, si quando in
 590 picem inciderit, aut perit, aut vix eluctatur ac deinde periculi memor timet
 contingere, et pugil, ante ferox et iactabundus, simulatque certamen Olympi-
 cum expertus est sensitque, quanti consisteret ea victoria, deinceps abstinit. Huc
 spectat illud Horatianum:

*Dulcis inexpertis cultura potentis amici,
 Expertus metuit.*

605 Itidem iuuenes bellorum imperiti facile bellum suscipiunt, senes experti, quan-
 tum malorum agmen secum trahat bellum, reformidant. Quare non intempestiue
 dicitur in eum, quem poenitet experimenti aut qui rem parum feliciter tentatam
 iterum aggredi refugit. [G] Finitimum illis alibi dictis: *Sero sapiunt Phryges, et
 Cumani sero sapiunt, et Piscator ictus sapiet.* Est autem haec vna praecipua pestis
 600 vitae mortalium, quod non perinde discimus cauere malum atque admissio
 mederi. Queritur hoc Plato libro De legibus decimo: Οὐκ ἐπὶ τὸ μὴ δρᾶν τὰ
 ἄδικα τρεπόμεθα οἱ πλεῖστοι, δράσαντες δὲ ἐξακεῖσθαι πειρώμεθα, id est *Non huc
 incumbimus plerique, ne committamus iniusta, sed vt posteaquam fecerimus, medea-
 mur.* Atqui iuxta Plautum nimio satius est non admittere malum, quam admissio
 605 mederi.

[A]

DELPHICVS GLADIVS

1269

Δελφικὸν ξίφος, id est *Delphicus gladius*, de re dicebatur ad diuersos vsus accom-
 modabili, quemadmodum iisdem vasculis et poculorum vice in conuiuuiis, et cly-
 peorum vice in bellis vtebantur. Nam Delphicus gladius ad eum modum erat
 610 fabrefactus, vt eodem simul et sacras mactarent victimas, et nocentes afficerent
 supplicio. Meminit huius gladii cum Euripides in tragoediis, tum Aristoteles Poli-
 ticornum lib. i. disserens naturam non gignere singula ad plures vsus, sed vnum-
 quodque ad suum peculiarem propriumque finem: Οὐθὲν γὰρ ἡ φύσις ποιεῖ
 τοιοῦτον, οἷον χαλκοτύποι τὴν μάχαιραν Δελφικὴν, πενιχρῶς, ἀλλ' ἐν πρὸς ἓν, id
 615 est *Neque enim natura tale quippiam facit, quemadmodum aerarii fabri gladium
 Delphicum, quasi per inopiam, sed vnumquodque ad singula.* [B] Meminit idem
 huius rei lib. De partibus animalium quarto tractans de linguis insectorum, quae
 pluribus funguntur officiis, simul et tentantes cibum, et attrahentes, et spiculi
 vice aduersus iniurias defendentes, id quod negat facere naturam, nisi coactam
 620 inopia, vt idem instrumentum ad vsus dissimiles accommodet, quandoquidem ad
 defendendum magis appositum videatur, quod sit acutissimum, ad gustandum,
 quod sit fungosum. *Vbi enim, inquit, licet duobus vti ad duo opera nec aliud impe-
 dit, nihil tale natura facere solet, quale per inopiam ars excusoria obeliscoychnium
 ex veru lucernaque componit. Attamen si id fieri non potest, eodem ad plura opera
 625 abutitur.* Vnde mihi videtur ὀβελισκολύχνηον iucundius quadraturum prouerbio
 quam Delphicum gladium, nisi forte hic ipse Delphicus est gladius. [A] Item
 Euripides in Oreste: